18
2

ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________                                                                                № ___________

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях установления патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров от 27.04.2023 № 533 «Об утверждении Положения о порядке и условиях установления патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами в Республике Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Положение о порядке и условиях установления патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами в Республике Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров от 27.04.2023 № 533 «Об утверждении Положения о порядке и условиях установления патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами в Республике Татарстан» следующие изменения:

пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Помощник совершает действия в интересах гражданина, которому назначен помощник, на основании заключаемого с ним договора поручения, договора доверительного управления имуществом или иного договора.

Помощник обязан:

содействовать в предоставлении гражданину медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной помощи, не относящейся к социальным услугам и не препятствовать заинтересованным государственным организациям в оказании ему необходимой помощи;

незамедлительно сообщать в территориальный орган социальной защиты об ухудшении состояния здоровья и поведения гражданина, о любых чрезвычайных происшествиях в месте проживания гражданина, а также о непредвиденной необходимости выезда гражданина за пределы муниципального района (городского округа), в котором он проживает.

При этом гражданин, которому назначен помощник, являясь полностью дееспособным, имеет право самостоятельно совершать любые сделки и иные юридически значимые действия.

Помощник не вправе, в том числе по доверенности, заключать (совершать) сделки по отчуждению движимого (недвижимого) имущества, принадлежащего гражданину, которому назначен помощник, на праве собственности либо на праве пользования.»;

раздел VII дополнить пунктом 7.2 следующего содержания:

«7.2. Патронаж, установленный в соответствии с настоящим Положением, прекращается в связи с наступлением недееспособности или ограниченно дееспособности гражданина, которому назначен помощник.»;

раздел VIII дополнить пунктом 8.5 следующего содержания:

«В случае возникновения  сомнения в дееспособности гражданина, либо  не  адекватности в выполняемых (совершаемых)  им  действий и ответов на задаваемые ему вопросы, в том числе возникновения сомнений у территориального органа социальной защиты по поводу психического состояния гражданина, которому назначен помощник, территориальный орган социальной защиты обязан незамедлительно сообщить в государственную  медицинскую организацию в целях проведения медицинского осмотра гражданина, которому назначен помощник.».

Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                         А.В.Песошин